
DDG n.     /ISTRUZ                         del   

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ E DIRITTO ALLO STUDIO 

IL DIRIGENTE GENERALE  

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTE  le norme per l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello Stato 

di cui al R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 ed relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924 n. 827; 

VISTA  la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni “disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi  di bilancio delle regioni,   
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt.  1 e 2 della L.  5/05/2009, n. 42”; 

VISTA  la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”; 
VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione 

dei     Dipartimenti regionali, Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione”; 

VISTO  il D.P. Reg. 27/6/2019  n. 12 “Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 16/12/2008 
n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui 
all'art.49, comma 1, della L.R. 7/05/2015, n.9 – Modifica del  Decreto del Presidente 
della Regione 18/01/2013, n. 6 e s.m.i. – (pubblicato nella G.U.R.S.  del 17/07/2019);    

VISTO  il D.P. Reg. 5/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 16/12/2008 
n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi 
dell’articolo 13, comma3, della L.R. 17703/2016 n. 3 e s.m.i. (pubblicato nella G.U.R.S.  del 
01/06/2022); 

VISTO  l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione;  

VISTO  il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.  – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

VISTA  la Circolare n. 2 del 26/01/2015 e s.m.i. della Ragioneria Generale della Regione che  
fornisce le prime  indicazioni in merito all'applicazione del D.Lgs 118/2011 sopra 
citato; 

VISTO  la L.R. 11 gennaio 2023, n. 1 con la quale è stato autorizzato l ’esercizio 
provvisorio del bilancio della Regione Siciliana per l ’esercizio finanziario 
2023; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 777 del 15 novembre 2022 di costituzione del Governo della 
Regione Siciliana e di preposizione dei singoli Assessori  ai rami dell’Amministrazione 
regionale e, in particolare, l'On.le Girolamo Turano preposto all'Assessorato 
dell'Istruzione e della Formazione Professionale; 

VISTO   il  D.P. Reg. n. 434 del 13/02/2023 con  il quale è stato  conferito  alla dott.ssa Giovanna 
Segreto,  l’incarico  di  Dirigente Generale del Dipartimento dell'Istruzione  dell’Università 
e del Diritto allo Studio;   

VISTO  il DDG n.2439 del 29/11/2022 di approvazione del contratto individuale di lavoro con il 
quale è stato conferito all’Arch. Maria Concetta Caviglia l’incarico di Dirigente 
responsabile dell’ Area “Direzione e Coordinamento” del Dipartimento regionale 
dell’Istruzione Università e Diritto allo Studio, per la durata di anni due; 

VISTO  il D.P.Reg. 541/2016 e ss.mm.ii. con cui sono stati istituiti nel bilancio della Regione 
i capitoli destinati alla regolarizzazione delle partite sospese con le procedure di cui 

382                                                                     28/02/2023                            



al paragrafo 6.3 dell'Allegato 4/2 del D.L.vo 118/2011, rimanendo assegnato a 
questo Assessorato i capitoli 888809 per le spese correnti e 999909 per le spese in 
conto capitale;  

VISTE  le Circolari n. 24/2015 e n. 10/2016 e s.m.i. della Ragioneria Generale della Regione 
inerenti la obbligatorietà di regolarizzare contabilmente tutte le partite contabili 
sospese derivanti da pignoramenti e da speciali ordini di pagamento in conto 
sospeso emessi nel corso dell’anno; 

VISTA la circolare n. 6/2023, prot. n. 16682 del 15/02/2023, e s.m.i. con la quale la Ragioneria 
Generale della Regione ha impartito le direttive per la regolarizzazione contabile delle 
partite sospese dell’anno finanziario 2022; 

VISTO  la nota prot n.  970/GAB del 28/02/2023 con la quale l’Assessore, On.le Avv. Girolamo 
Turano, autorizza il Dirigente Generale di questo Dipartimento e il Dirigente dell’Ufficio 
Speciale alla gestione del capitolo di spesa 888809, al precipuo fine di ottemperare alle 
disposizioni obbligatorie di cui  alla Circolare n. 6/2023 della Ragioneria Generale per la 
regolarizzazione contabile delle partite sospese, con particolare riferimento a quelle 
derivanti da pignoramenti occorsi nell’anno 2022; 

VISTA la nota prot. n. 9424 del  28/02/2023   con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Istruzione Università e Diritto allo Studio, ha incaricato il Dirigente responsabile dell’Area 
Direzione e Coordinamento – alla gestione del suddetto capitolo di spesa per gli 
adempimenti di cui alla circolare n. 6/2023; 

VISTA la nota prot. n. 17220 del 16/02//2023 con la quale la Ragioneria centrale 
dell’Istruzione e Formazione Professionale ha fatto pervenire il tabulato contenente 
tutte le partite sospese da regolarizzare derivanti da pignoramenti di competenza 
dell’Assessorato Istruzione e Formazione Professionale; 

VISTA  la nota DG prot. n. 7592 del 16/02/2023 indirizzata ai Dirigenti responsabili delle    
strutture intermedie del Dipartimento Istruzione Università e Diritto allo Studio 
per la identificazione delle partite sospese di competenza da regolarizzare, 
raccomandando di provvedere, ad avvenuta regolarizzazione, alle conseguenti 
contabilizzazioni di rettifica, come, tra l’altro, meglio precisato dalla Ragioneria 
Generale; 

VISTE   le note di riscontro dei Dirigenti dei Servizi interessati del Dipartimento   Istruzione 
Università e Diritto allo Studio, per le partite sospese da regolarizzare di 
competenza; 

VISTO la nota prot. n. 1978 del 23/02/2023 con la quale il Dirigente dell’Ufficio Speciale 
“per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi su PROF e OIF” ha 
trasmesso gli elenchi contenenti le identificazioni delle partite sospese da 
regolarizzare di propria competenza; 

RILEVATO  che, nel corso dell'Esercizio Finanziario 2022, non è stato possibile provvedere alla 
regolarizzazione sui relativi capitoli di spesa pertinenti entro i termini, fermo restando 
il ricorso a successivi provvedimenti con i quali verranno recuperate le eventuali 
somme disposte con il presente decreto a valere sui crediti vantati dai soggetti 
beneficiari; 

CONSIDERATO che nel corso dell’esercizio finanziaria 2022, non è stato possibile procedere 
all’assunzione dell’impegno di spesa per la regolarizzazione delle citate partite 
sospese entro lo stesso esercizio finanziario poichè la relativa lista definitiva di 
pagamenti effettuati dall’Istituto Cassiere è pervenuta oltre i termini fissati per la 
richiesta di variazione di bilancio; 

CONSIDERATO che si deve procede all'impegno ed alla liquidazione, ai soli fini contabili, delle 
somme necessarie alla regolarizzazione delle partite sospese di competenza di 
questo Dipartimento, secondo le disposizioni impartite dalla Ragioneria Generale 
con la sopra richiamata circolare 6/2023 e s.m.i., fermo restando il ricorso a 
successivi provvedimenti con i quali verranno operate le conseguenti 
contabilizzazioni di rettifica e/o di recupero delle eventuali somme a carico dei 
soggetti beneficiari, da parte dei Dirigenti responsabili dei Servizi di competenza che 
a tal fine sono incaricati di provvedere;  

RITENUTO  che l'importo da impegnare e successivamente da liquidare a favore del Tesoriere - 
Unicredit Cassa Regionale di Palermo a valere sul  capitolo 888809 relativo alle spese 
correnti è di complessivi €. 181.026,23  per gli atti di pignoramento di competenza 



del Dipartimento Istruzione Università e Diritto allo Studio riportati nell’ 
All.1/Istruzione, parte integrante del presente decreto 

                                                                            
        DECRETA 

 
         ART. 1) 

Per le motivazioni di cui in premessa, ai soli fini contabili, è assunto sul capitolo di spesa 
888809, relativo alle spese correnti, l’impegno €. 181.026,23  per gli atti di 
pignoramento di competenza del Dipartimento Istruzione Università e Diritto allo 
Studio riportati nell’ allegato (All.1/Istruzione), parte integrante del presente 
decreto, così come quantificati e contabilizzati dal Dipartimento Bilancio e Tesoro, a 
favore del Tesoriere - Unicredit Cassa Regionale di Palermo, al solo fine di consentire 
e facilitare l'esecuzione della procedura contabile di cui al D.Ls 118/2011 – Allegato 
4/2- nel bilancio della Regione Siciliana, per l'esercizio finanziario 2022 per pagamenti 
già effettuati dallo stesso tesoriere e riportati nell’elenco allegato, che costituisce 
parte integrante del presente decreto. 

 
ART. 2) 

A seguito dell’impegno disposto all'Art. 1 del presente decreto si dispone la 
liquidazione a valere sul capitolo 888809 mediante emissione di appositi titoli di 
spesa con modalità di pagamento 16, a favore del Tesoriere - Unicredit Cassa 
Regionale di Palermo, della somma complessiva di €.181.026,23, meglio distinta 
nell’allegato (All.1/Istruzione), parte integrante del presente decreto  

    
                         ART 3) 

Il presente decreto verrà notificato ai dirigenti responsabili delle strutture 
dipartimentali cui spetta l’onere di provvedere, per gli aspetti di rispettiva 
competenza, con successivi provvedimenti, al recupero delle eventuali somme, 
oggetto degli atti di pignoramenti regolarizzati con il presente decreto, a valere sui 
crediti vantati dai relativi soggetti beneficiari di competenza. 

 
 
Il presente decreto verrà trasmesso per la pubblicazione al Responsabile del procedimento di 
pubblicazione nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 
12/08/2014, n. 21 e s.m.i.. e, non soggetto a registrazione della Corte dei Conti ai sensi della Legge 
14.1.1994 nº 20, sarà inviato alla Ragioneria Centrale di competenza per il visto e la registrazione secondo 
le procedure indicate nella circolare n. 6/2020 e s.m.i. della Ragioneria Generale. 

                                                                                                    
IL DIRIGENTE GENERALE 

                        Giovanna Segreto   
 
 
 

                  IL DIRIGENTE DELL’AREA “Direzione e Coordinamento”  
                                        Maria Concetta Caviglia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stefano Suriano
Casella di testo
F.to

Stefano Suriano
Casella di testo
F.to



ALL. 1/ISTRUZ 
 
 

PARTITE SOSPESE 2022 DIPARTIMENTO ISTRUZIONE  

 

(R OC 2022 2123 27 220017 Quota 0001)                     BAGLIERI EUGENIO                        23/11/2022 2.421,11                     

(R OC 2022 2123 27 220017 Quota 0002)                     GALIFI FELICE                           23/11/2022 2.421,11                     

(R OC 2022 2123 27 220017 Quota 0003)                     GIGLIO GIUSEPPE                         23/11/2022 2.871,13                     

(R OC 2022 2123 27 220017 Quota 0004)                     GURRIERI GIUSEPPE                       23/11/2022 440,97                     

(R OC 2022 2123 27 220017 Quota 0005)                     LENA VINCENZO                           23/11/2022 440,97                     

(R OC 2022 2123 27 220017 Quota 0006)                     GIGLIO MARIO                            23/11/2022 821,05                     

(R OC 2022 2123 27 220017 Quota 0007)                     GIGLIO MARIO                            23/11/2022 605,28                     

(R OC 2022 2123 27 220017 Quota 0008)                     GIGLIO MARIO                            23/11/2022 605,28                     

(R OC 2022 2123 27 220017 Quota 0009)                     GIGLIO MARIO                            23/11/2022 717,78                     

(R OC 2022 2123 27 220017 Quota 0010)                     GIGLIO MARIO                            23/11/2022 110,24                     

(R OC 2022 2123 27 220017 Quota 0011)                     GIGLIO MARIO                            23/11/2022 153,64                     

(R OC 2022 2123 27 220017 Quota 0012)                     UNICREDIT SPA                           23/11/2022 20,00                     

(R OC 2022 2123 27 220017 Quota 0013)                     GIGLIO MARIO                            23/11/2022 110,24                     

                                                                     11.738,80 

          

(R OC 2022 0913 27 228418 Quota 0001)                     ASSOCIAZIONE A.R.A.M.-IEFP CATANIA - AV 02/12/2022 4.567,55                     

(R OC 2022 0913 27 228418 Quota 0002)                     LOMBARDO ANNA MARIA                     02/12/2022 770,69                     

(R OC 2022 0913 27 228418 Quota 0003)                     RITENUTE PPT LOMBARDO ANNA MARIA        02/12/2022 139,40                     

                                                                     5.477,64 

          

(R OC 2022 0700 27 210065 Quota 0001)                     ARCH.GRUTTADAURIA GIOVANNI              16/05/2022 25.168,16                     

(R OC 2022 0700 27 210065 Quota 0002)                     UBIS RITENUTE PIGNORAMENTI PIGN. GRUTTA 16/05/2022 4.941,59                     

04956540878                                                          30.109,75 

          

(R OC 2022 2123 27 220160 Quota 0001)                     220160/2022 AVV.GIGLIO MARIO            12/12/2022 8.171,20   

(R OC 2022 2123 27 220160 Quota 0002)                     220160/2022 UNICREDIT SPA               12/12/2022 30,00   

                                                     8.201,20 

          

(R OC 2022 0913 27 228412 Quota 0001)                     AVV.LOMBARDO ANNA MARIA NQ DI PROC. ALL 30/11/2022 4.567,55                     

(R OC 2022 0913 27 228412 Quota 0002)                     LOMBARDO ANNA MARIA                     30/11/2022 772,09                     

(R OC 2022 0913 27 228412 Quota 0003)                     RITENUTE PPT LOMBARDO ANNA MARIA        30/11/2022 138,00                     

                                                                     5.477,64 

          

(R OC 2022 2123 27 220313 Quota 0001)                     AVV.SELIO SALLEMI N.Q. DI PROC. DI GUCC 20/10/2022 15.648,22                     

(R OC 2022 2123 27 220313 Quota 0002)                     SALLEMI SELIO                           20/10/2022 1.140,62                     

(R OC 2022 2123 27 220313 Quota 0003)                     RITENUTA D'IMPOSTA                      20/10/2022 3.458,63                     

(R OC 2022 2123 27 220313 Quota 0004)                     RITENUTA D'IMPOSTA                      20/10/2022 213,44                     

(R OC 2022 2123 27 220313 Quota 0005)                     UNICREDIT SPA                           20/10/2022 30,00                     

                                                                     20.490,91 

          

(R OC 2022 2123 27 215898 Quota 0001)                     ANNA MARIA LOMBARDO N.Q. DI PROC.INCASS 12/12/2022 50.478,95                     

(R OC 2022 2123 27 215898 Quota 0002)                     LOMBARDO ANNA MARIA                     12/12/2022 2.623,60                     

(R OC 2022 2123 27 215898 Quota 0003)                     RITENUTA D'IMPOSTA                      12/12/2022 460,00                     

(R OC 2022 2123 27 215898 Quota 0004)                     UNICREDIT SPA                           12/12/2022 50,00                     

                                                                     53.612,55 

          



(R OC 2022 2123 27 221952 Quota 0001)                     221952/2022 BAGLIERI SALVATORE          14/12/2022 12.388,75   

(R OC 2022 2123 27 221952 Quota 0002)                     221952/2022 RITENUTA D'IMPOSTA          14/12/2022 2.091,64   

(R OC 2022 2123 27 221952 Quota 0003)                     221952/2022 UNICREDIT SPA               14/12/2022 30,00   

                                                                     14.510,39 

          

(R OC 2022 2123 27 220067 Quota 0001)                     DE SALVO DOMENICA                       23/12/2022 4.356,35                     

(R OC 2022 2123 27 220067 Quota 0002)                     MASSARO ASSUNTA                         23/12/2022 780,31                     

(R OC 2022 2123 27 220067 Quota 0003)                     RITENUTA D'IMPOSTA                      23/12/2022 98,33                     

(R OC 2022 2123 27 220067 Quota 0004)                     UNICREDIT SPA                           23/12/2022 40,00                     

                                                     5.274,99 

          

(R OC 2022 2123 27 212256 Quota 0001)                     ENGIM SICILIA                           15/12/2022 19.821,69                     

(R OC 2022 2123 27 212256 Quota 0002)                     SALVATORE FIRRITO                       15/12/2022 1.298,57                     

(R OC 2022 2123 27 212256 Quota 0003)                     RITENUTA D'IMPOSTA                      15/12/2022 207,00                     

(R OC 2022 2123 27 212256 Quota 0004)                     UNICREDIT SPA                           15/12/2022 30,00                     

                                                                     21.357,26 

(R OC 2022 2123 27 214727 Quota 0001)                     ENGIM SICILIA                           06/04/2022 3.856,46                     

(R OC 2022 2123 27 214727 Quota 0002)                     FIRRITO SALVATORE                       06/04/2022 780,31                     

(R OC 2022 2123 27 214727 Quota 0003)                     RITENUTA D'IMPOSTA                      06/04/2022 98,33                     

(R OC 2022 2123 27 214727 Quota 0004)                     UNICREDIT SPA                           06/04/2022 40,00                     

                                                                     4.775,10 

      TOTALE  181.026,23 

          

 




